

Aanbesteding: Inkoop van duurzame energie
Aanbestedende Dienst: Gemeente Meierijstad
Referentie: 2019-310

Toelichting:

Een aantal vragen en antwoorden komen twee keer voor in deze nota. Excuses hiervoor.

Verder wordt de planning in Tenderned voor deze aanbesteding aangepast.

De planning wordt;

10 jan 2022 laatste moment stellen vragen

13 jan 2022 publicatie laatste Nota van Inlichtingen

24 jan 2022 de inschrijvingen te ontvangen

01 feb 2022 doen inschrijvers een presentatie over voorstel (uitnodiging volgt na inschrijving)

04 feb wordt er voorlopig gegund.

25 febr 2022 gunning definitief

Met vriendelijke groet

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Leidraad 5.2.3 Lijst van eisen elektriciteit

Vraag:

De leverancier stelt bij onder- of overschrijding van de bandbreedte voor om een factuur te sturen naar 1 (door de AD te bepalen) klant. Gaat de AD hiermee akkoord?

Antwoord:

Nee, de over- dan wel onderschrijding dient naar rato verdeeld te worden over de deelnemende partijen die een over- dan wel onderschrijding van de bandbreedte hebben veroorzaakt.

Naar rato betekent verdeeld op basis van het jaarlijks inkoopvolume per deelnemer. Indien de gehele inkoopcombinatie een overschrijding heeft en 1 partij een onderschrijding dan krijgt deze geen factuur en visa versa.

Perceel: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Leidraad 5.1 Duurzaamheid

Vraag:

Gaat AD akkoord met provinciaal duurzaam geproduceerde elektriciteit in plaats van regionaal?

Antwoord:

Nee, de grenzen van regionale opwekking gelden als beschreven in het bestek.

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Leidraad 5.1 Duurzaamheid

Vraag:

AD verwacht dat als gevolg van doelstelling op het gebied van duurzaamheid het totale verbruik in de loop van de contractduur zou kunnen wijziging. Graag ontvangt Leverancier hierop een toelichting: welke maatregelen staan op de planning en in welke orde van grootte en op welke termijn zal daardoor het jaarvolume gaan veranderen naar verwachting. Deze informatie biedt Leverancier om de prijs mbt de bandbreedte mogelijk scherper in te zetten omdat de risico's dan duidelijker zijn.

Antwoord:

"Iedere deelnemende partij is zich bewust van de ambities voor reductie verbruik . Er zijn hiervoor soms wel en soms niet plannen. De belangrijkste wijzigingen zijn weergegeven in paragraaf 1.2. We kunnen geen nadere inschatting voor maken"

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Leidraad 5.2.1 Lijst van eisen elektriciteit

Vraag:

Leverancier merkt op dat tussen inschrijven op uw aanbesteding en het moment dat de gegunde partij bekend wordt gemaakt tot drie weken kan oplopen. Vanwege volatiliteit op de groothandelsmarkt van zowel elektriciteit als gas is een gestanddoening van drie weken onaanvaardbaar. Leverancier stelt voor om het voornemen tot gunnen aan te laten sluiten op het beoordelen van de inschrijving. Indien u hiermee niet kunt instemmen overweegt Leverancier om niet deel te nemen aan uw aanbesteding.

Antwoord:

De AD is zich bewust van de volatiliteit in de markt. Vanwege de zorgvuldigheid van beoordeling aanbiedingen is het mogelijk dat de beoordeling meer tijd nodig heeft. DE AD past de termijnen aan.

Inschrijving is in januari 2022 gewenst. Daarnaast gaat AD de inschrijvingen in een kortere periode beoordelen.

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 05-10-2021
Label: Proces

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Meetdata

Vraag:

Kan AD voor de maandbemeten G2C-aansluitingen de maandstanden geven van de jaren 2019 -2020-2021.

Antwoord:

Er worden maandverbruikscijfers over de periode jan-aug 2021 aangereikt aan die partijen die de aansluitingenbestanden toegestuurd hebben gekregen.

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Leidraad 5.2.3 Lijst van eisen elektriciteit

Vraag:

Gaat AD akkoord om NTA8080 vereiste voor biomassa te laten vervallen?

Antwoord:

Nee

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bijlage 9 concept overeenkomst aardgas artikel 9.8

Vraag:

Bij telemetrie is het al de gewoonte de transportkosten 1 op 1 door te leggen op basis van tarieven en methode GTS. Bij profiel worden deze (en de piekleveringstarieven) nog steeds vaak inclusief gevraagd oftewel verwerkt in de opslag. De onzekerheid voor deze kosten (dus zowel landelijk transport als pieklevering) wordt groter. Het kan de kant opgaan dat deze na een paar

jaar gaan vervallen en via de RNB gaan lopen. Maar het kan ook via ons blijven lopen en tegelijkertijd een flinke stijging inhouden. Met risico's voor AD voor het dubbel betalen van de GTS kosten en risico's voor Leverancier door mismatch berekende en werkelijke kosten. Leverancier is dan ook van mening dat voor profiel net als bij telemetrie de transportkosten het beste 1 op 1 kunnen worden doorgelegd, dus de GTS kosten(transport en pieklevering) voor de profielaansluitingen net voorafgaand aan het leveringsjaar te berekenen. De kosten per m3 kunnen dan aan het reeds geklikte tarief worden toegevoegd, zodat AD wel een all in tarief per m3 afgerekend krijgt. Op deze manier is er voor beide partijen een minimale risico en worden direct de werkelijke kosten van GTS afgerekend. Gezien het over de leveringsjaar 2025 loopt is dit nog meer van belang. Gaat AD hiermee akkoord? Zo ja, graag het prijsinvulformulier aanpassen. Zo nee, graag een toelichting waarom er voor deze meer risicovolle methode wordt gekozen.

Antwoord:

Op dit moment gelden vaste bedragen voor landelijk transport aardgas voor profiel per m3. Deze worden uitgevraagd in aanbesteding. Mocht de systematiek van GTS m.b.t. Deze kosten worden omgegooid gaan AD en leverancier met elkaar in overleg.

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Leidraad 6.3.3. procedure vastleggen leveringstarieven

Vraag:

De uiterste fixatiedatum van 1 december is akkoord. Echter als 1 december op een niet-handelsdag valt stelt de leverancier voor dat de werkdag ervoor als uiterste fixatiedatum wordt aangehouden. Gaat de aanbestedende dienst hiermee akkoord?

Antwoord:
Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Proces

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Leidraad 6.5,1 gunningscriterium elektriciteit

Vraag:

Leverancier kan onder geen beding akkoord gaan met de door de AD voorafgestelde minimum en maximum opslag. De huidige marktomstandigheden zijn zodanig dat genoemde bedragen niet toereikend zijn. Indien u hiermee niet kunt instemmen overweegt Leverancier om niet deel te nemen aan uw aanbesteding.

Antwoord:

De Aanbestedende dienst voert geen wijzigingen door in het voorafgestelde minimum en maximum opslag. De inschrijvingstermijn wordt verlengd, gunning vindt plaats begin februari 2022. Met het verlengen van deze termijn hoopt de aanbestedende dienst dat de marktomstandigheden genormaliseerd zijn.

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas

Beantwoord op: 05-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Leidraad 6.3.3. procedure vastleggen leveringstarieven

Vraag:

De uiterste fixatiedatum is 1 december. Indien Opdrachtgever op de uiterste handelsdag nog niet het volledige volume gefixeerd heeft zal leverancier op de uiterste handelsdag het resterende volume vastzetten tegen de ICE Endex EOD prijs. Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Proces

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Leidraad 6.3.3. procedure vastleggen leveringstarieven

Vraag:

Leverancier stelt het volgende protocol voor met betrekking tot het bestellen van klikvolumes. AD geeft een machtiging af aan personen die het verzoek tot prijsvastlegging bij Greenchoice per email kunnen indienen. Het format voor een verzoek tot prijsvastlegging wordt door Greenchoice vooraf aangeleverd.

Een verzoek van de gemachtigde per email is bindend.

Antwoord:

Akkoord, detaillering van werkwijze wordt na opdrachtverlening vastgesteld

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Proces

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Leidraad 5.3.5 Factureringseisen gas

Vraag:

Is AD akkoord dat de opslag voor de GvOs direct in het leveringstarief per m3 en daarmee ook in het voorschot wordt verrekend? Zo betaalt AD alleen voor de GvOs voor de elektriciteit die daadwerkelijk is afgenomen en dit vereenvoudigt de facturatie. Indien akkoord bespaart dit op de operationele handeling van leverancier en kan leiden tot een scherper aanbod.

Antwoord:

Indien u hiermee de emissierechten voor aardgas bedoeld is dit akkoord. Wel dient u in inschrijfformulier een specificatie voor levering en emissierechten op te nemen

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Leidraad 5.2.5 Factureringseisen elek

Vraag:

Is AD akkoord dat de opslag voor de GvOs direct in het leveringstarief per kWh en daarmee ook in het voorschot wordt verrekend? Zo betaalt AD alleen voor de GvOs voor de elektriciteit die daadwerkelijk is afgenomen en dit vereenvoudigt de facturatie. Indien akkoord bespaart dit op de operationele handeling van leverancier en kan leiden tot een scherper aanbod.

Antwoord:

Dit is akkoord. Wel dient u in inschrijfformulier een specificatie voor levering en GvO's op te nemen

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Meetdata

Vraag:

Kan AD de uurmeetdata van de GXX aansluiting van 2019 tot en met de laatst afgeronde kalendermaand aan te leveren?

Antwoord:

De meetdata over 2020 worden voor 26 oktober beschikbaar gesteld aan die partijen die de aansluitingenbestand in bezit hebben

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas

Beantwoord op: 05-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Meetdata

Vraag:

Leverancier vraagt AD om de meetdata van het huidige leverancierjaar tot en met de laatst afgeronde kalendermaand aan te leveren. Meetdata van 2020 lijkt niet representatief in verband met corona. Dan heeft de huidige leverancier dan geen/gering voordeel t.o.v. de inschrijvers omtrent kennis over de verbruiksgegevens. Indien niet, dan graag uw motivering daarvoor alsmede graag een redelijk alternatief dat tegemoet komt aan de behoefte van Leverancier.

Antwoord:

Uit analyses blijkt dat bij deze klantengroep (gemeenten) de invloed van COVID-19 op het verbruik beperkt is. Met name het verbruik Openbare verlichting en rioolgemalen wordt niet beïnvloed door de pandemie.

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Leidraad 1.2

Vraag:

Is bij AD inmiddels bekend wat het vermogen van de zoninstallaties is bij gemeenten Bernheze, Mill en St Hubert, Vught en de veiligheidsregio? De impact van zonopwekking is zodanig groot dat deze informatie noodzakelijk is om juiste prijzen af te geven.

Antwoord:

Deze gegevens worden -indien beschikbaar- uiterlijk 25 oktober-beschikbaar gesteld.

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Aansluitlijst gas

Vraag:

Wat zijn de meerjarige verwachtingen van AD omtrent haar gasverbruik? Voorziet zij een afname in haar verbruik vanwege besparingen? Zijn er concrete plannen bekend bij AD om aansluitingen te slopen? Zo ja was is het tijdspad en impact op het af te nemen volume?

Antwoord:

Er zijn geen concrete plannen bekend behoudens de in paragraaf 1.2 van het bestek geformuleerd

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Leidraad 1.2

Vraag:

AD stelt uiteindelijk van het aardgas af te gaan. Wat zijn de doelstellingen en het pad voor zover bekend op dit moment met betrekking tot de volumes en aantal aansluitingen gedurende de contractperiode?

Antwoord:

Naar verwachting zal dit zeker niet voor 2027 plaatsvinden; dus pas in verlengingsperiode

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad artikel 6.5.2

Vraag:

AD stelt dat de gesommeerde kosten van de toegevoegde waarde van de inschrijver over de periode 01-01-2023 tot 01-01-2027 wordt gebruikt voor de gunning van het perceel voor gas. Aangezien de looptijd voor gas 2023-2025 is, moet dit niet de gesommeerde kosten over de periode 01-01-2023 tot 01-01-2026 zijn?

Antwoord:

Dit is een fout in de Aanbestedingsleidraad. De beoordeling is over de periode 2023-2025

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Proces

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad artikel 4.3 Beroep draagkracht en/of bekwaamheid van derden

Vraag:

Indien Leverancier een beroep wil doen op een derde of een onderaannemer inzet, dient deze derde of onderaannemer ook zelf een UEA in te vullen? Dit lijkt nu niet het geval namelijk.

Antwoord:

Indien een leverancier een beroep wil doen op een derde of een onderaannemer dient deze ook het UEA in te vullen.

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Juridisch

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad artikel 3.4 Geschiktheidseisen – technische en beroepsbekwaamheden

Vraag:

AD stelt dat de referentie voor perceel 1 levering aan meer dan 100 aansluitingen dient te hebben. AD lijkt echter ook een tweede eis te hebben

geformuleerd dat Leverancier ervaring dient te hebben met investering en installatie van duurzame energie eenheden. Is dit een algemene eis of moet hiervoor ook een referentie aangedragen worden? En zo ja, dient deze referentie dan onderdeel te zijn van een soortgelijke opdracht als AD in de markt zet?

Antwoord:

Dit betreft een algemene eis

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad artikel 2.6

Vraag:

Leverancier werkt momenteel nog steeds veelvuldig thuis. Hierdoor is het lastig om een "natte" handtekening te krijgen en gebruikt Leverancier alleen nog digitale handtekeningen. Is AD akkoord om voor alle documenten ook een digitale handtekening te accepteren? Zo nee, dan ontvangt Leverancier graag een toelichting waarom zij hier niet mee akkoord kan gaan.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat akkoord met een digitale handtekening.

Percelen: P1 Elektriciteit

P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Proces

Ref.nr.
24

Onderwerp:

5.2. Lijst van eisen elektriciteit Facturatieeisen

Vraag:

Kan aanbestedende dienst aangeven of er nog wensen of eisen zijn met betrekking tot cumulatie van Artikel 1 lid 2 en 3 aansluitingen.

Antwoord:

De betrokken gemeenten hebben allen clusters met aansluitingen Openbare Verlichting, rioolgemalen, verkeersregelininstallaties en enkele gebouwenclusters. Deze dienen conform de wettelijke richtlijnen gecumuleerd te worden. In de aansluitingenbestanden elektriciteit staan in de laatste kolommen de clusterindelingen weergegeven

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 05-10-2021
Label: Uitvoering

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Aansluitingenlijst Elektriciteit

Vraag:
Kan aanbestedende dienst het kvk van Cultureel Centrum't Spectrum toevoegen

Antwoord:
Formeel heet organisatie : Accomodatiebeheerd Schijndel BV met KvK nummer 17169267

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Uitvoering

Ref.nr.
26

Onderwerp:
3.3. Duur en verlenging

Vraag:
Wat wordt bedoeld met verlenging onder dezelfde condities en voorwaarden? In totaal is verlenging met 10 jaar mogelijk, het is voor leverancier moeilijk in te schrijven als dezelfde condities en voorwaarden (ook financieel?) gelden voor de komende tien jaar na ingangsdatum.

Antwoord:
Conform de Aanbestedingsregels mag een opdracht in verlengingsperiode niet worden gewijzigd. In overleg kunnen wel veranderingen worden doorgevoerd. In paragraaf 6.4 staat beschreven hoe met prijsvorming in verlengingsperiode wordt omgegaan

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
27

Onderwerp:
4.3 Omvang van levering

Vraag:
AD schrijft 3 "De vergoeding voor het terugleveren op het openbare net is

gelijk aan het leveringstarief." Wordt hier feitelijk saldering mee bedoeld? Dat is niet toegestaan voor grootverbruikaansluitingen, plus salderingsregeling wordt afgebouwd. Liever komt leverancier een terugleververgoeding overeen.

Antwoord:

Nee hiermee wordt geen saldering bedoeld. Er wordt namelijk geen verrekening energiebelasting meegenomen in de tarieven. De AD wenst een terugleververgoeding gelijk aan leveringstarief. Op ieder moment kan het - achter 1 aansluiting- teveel geproduceerde elektriciteit worden doorgeleverd aan een andere aansluiting. Deze werkwijze biedt AD veel administratief voordeel.

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
15.5. Aansprakelijkheid

Vraag:

Leverancier acht het niet reëel dat zij aansprakelijk is voor indirecte schade, bij genoemd handelen. Kan de laatste zin van dit lid 5 verwijderd worden?

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:
15.6 Aansprakelijkheid

Vraag:

Graag herformuleren naar: "Indien leverancier aansprakelijk is op grond van de hiervoor genoemde gronden, is deze aansprakelijkheid beperkt tot een schadebedrag van maximaal € 100.000,- per gebeurtenis of € 200.000,- per kalenderjaar."

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
30 Aanbestedingsleidraad par. 5.1. Duurzaamheid

Vraag:

AD wil dat de duurzame elektriciteit regionaal wordt geproduceerd. Voor leveranciers die (nog) niet in de regio actief zijn met het produceren van duurzame energie kan hier nu nog nauwelijks op gescoord worden. Ook de doelstellingen voor 2027 en 2030 zijn zeer ambitieus. Om meer duurzaam opgewekte energie in de regio te produceren zal er vanuit de AD grote commitment moeten zijn op een actieve samenwerking hierin. Hoe ziet AD deze commitment en samenwerking voor zich?

Antwoord:

De AD vooriet een actief partnership met leverancier. Het is een gezamenlijk doel om te realiseren. De gezamenlijke gemeenten zijn voornemens 1 contractmanager aan te stellen om ondersteuning te bieden aan deze ambities. Vanaf gunning heeft leverancier bijna 5% de tijd de eerste 25% elektriciteit regionaal duurzaam op te wekken. De AD acht dit haalbaar. Uit een marktverkenning uit 2018 van de gemeente 's-Hertogenbosch bleek dit voor marktpartijen ook haalbaar.

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
31 6.5.1

Vraag:

De aanbestedende dienst wenst zo snel mogelijk en volledig over te gaan op regionale bronnen. Dit kan betekenen dat energiegie leverancier bij voorbaat worden uitgesloten. Is AD zich hiervan bewust?

Antwoord:

Nee: in de wegingscriteria is opgenomen dat eind 2027 25% van de gebruikte elektriciteit regionaal is opgewekt. In de periode tot en met 2027 mag dit ook met duurzame bronnen uit andere regio's mits deze voldoen aan de gestelde eisen.

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
32

Onderwerp:
6.5.1.

Vraag:

De aanbestedende dienst wenst zo snel mogelijk en volledig over te gaan op regionale bronnen. Waarom is dit zo belangrijk? En heeft AB zelf al vergunningen om lokale opwek te realiseren?

Antwoord:

De ambitie van Nederland is om klimaat neutraal te worden. Vanuit deze ambitie zijn regionale energiestrategieën verwoord. De inkoop van energie voor het eigen gemeentelijk gebruik is daar niet direct een onderdeel van. De AD ziet wel degelijk een voortrekkersrol. Er zijn geen vergunningen voor lokale opwek beschikbaar.

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Uitvoering

Ref.nr.
33

Onderwerp:
5.2 - eis 5

Vraag:

Leverancier biedt de mogelijkheid voor kleinverbruik aansluiting een verzamelvoorschotfactuur per maand of kwartaal te versturen en vervolgens jaarlijks een afrekening op werkelijk werkelijk verbruik. Voor grootverbruik stuurt leverancier maandelijks een factuur op werkelijk verbruik per aansluiting. Volstaat dit voor AD?

Antwoord:

Dit volstaat. Een uitwerking van werkwijze van de facturering zal plaatsvinden na opdrachtverlening

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Proces

Ref.nr.
34

Onderwerp:
5.2 Lijst van eisen elektriciteit / 4. Commerciële eisen / 6.1.1 Perceel 1 Elektriciteit

Vraag:

Op pagina van 17, hfdst 5.2 Lijst van eisen 4. Commerciële eisen, van de aanbestedingsleidraad worden er restricties aan de terugleving gesteld maar

op pagina 22 komen deze niet meer terug. Graag verduidelijken.

Antwoord:

De op pagina 22 genoemde inkoopvolume is het netto inkoopvolume; ofwel het totaal inkoopvolume minus teruggeleverde elektriciteit

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

35

Onderwerp:

5.2 Lijst van eisen elektriciteit / 4. Commerciële eisen 6.1.1 Perceel 1 Elektriciteit

Vraag:

Wat betreft KV aansluitingen gaat de salderingsregeling vanaf 2023 waarschijnlijk veranderen en willen wij graag hiervoor de aangepaste regeling gaan toepassen en wat betreft het gedeelte wat dan buiten de salderingsregeling valt willen wij graag de hieronder voorgestelde vergoeding voor GV hanteren. Bij grootverbruikaansluitingen wordt het volume op kwartierbasis aan een energieleverancier gealloceerd en op de markt verhandeld tegen de geldende uurprijzen (EPEX spotmarkt) volgens de productief forecast en kwartierprijzen (onbalansmarkt) v.w.b. de afwijkingen ten opzichte van die productief forecast. Op momenten met veel zonne-energie zijn de prijzen lager op de markt, dit heet het profieffect en is door PBL becijfert op -14% ten opzichte van de ongewogen gemiddelde EPEX prijs in 2020. Maar zonne-energie doet niet alleen veel met de prijzen op de spotmarkt, ook de onbalansmarkt wordt er qua prijsvorming sterk door beïnvloed en dit effect is door het PBL berekent op -23% ten opzichte van de ongewogen gemiddelde EPEX prijs in 2020. De aanbestedende partij wordt hiervoor gecorrigeerd in de SDE subsidie die zij ontvangt voor de zonnepaneleninstallatie(s) middels het correctiebedrag. Het mag duidelijk zijn dat terug te leveren zonnestroom op de markt niet dezelfde waarde vertegenwoordigd als de aan de aanbestedende dienst te leveren elektriciteit en derhalve dus ook niet dezelfde prijs kan hebben. Om die reden verzoeken we de eis aan te passen naar huidige marktsituatie en te vervangen door de eis dat de energieleverancier het correctiebedrag in de SDE volgt als uitbetalprijs, zodat jaarlijks gegarandeerd is dat enerzijds de aanbestedende dienst ontvangt voor de stroom wat deze daadwerkelijk waard is zonder risico te lopen op een mismatch met haar SDE subsidie. Leverancier kan niet akkoord gaan met hetgeen nu gesteld. De huidige markt is dermate gewijzigd dat de teruglevering significant minder waard is dan de levering. O.b.v. hetgeen nu gesteld m.b.t. teruglevering en het antwoord van AD, dit is verliesgevend voor leverancier. Dit kan bij een aanbesteding niet de bedoeling zijn. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

De salderingsregeling heeft betrekking op het verrekenen van energiebelasting en ODE. In aanbestedingsleidraad gaan we uit van maximaal 5% volume terugleververgoeding gelijk aan leveringstarief. Voorstel vraagsteller is te complex in uitvoering (o.a. meerdere subcategorieën voor zonnepanelen).

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
36

Onderwerp:
5.2 Lijst van eisen elektriciteit 4. Commerciële eisen

Vraag:

Leverancier kan maximaal drie jaar vooruit inkoop aanbieden. Is dit akkoord voor AD? Zo niet, ontvangt leverancier graag een toelichting.

Antwoord:

Nee dit is niet akkoord: de groothandelsprijzen kijken vier kalenderjaren vooruit. Over die periode wenst AD ook tarieven vast te kunnen leggen

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Juridisch

Ref.nr.
37

Onderwerp:
5.2 Lijst van eisen elektriciteit 4. Commerciële eisen

Vraag:

Aanbestedende Dienst heeft een aanbesteding uitgeschreven inclusief optie jaren. Leverancier wil deze optie jaren graag wederkerig opgesteld zien worden. Is deze aanvulling akkoord voor Aanbestedende Dienst?

Antwoord:

Nee dit is niet akkoord: de groothandelsprijzen kijken vier kalenderjaren vooruit. Over die periode wenst AD ook tarieven vast te kunnen leggen

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.

Onderwerp:

38

5.2 - 3

Vraag:

Deelnemende gemeenten kunnen na twee jaar besluiten om geen deel meer uit te maken van de inkoopcombinatie. Kan AD toelichten wat hier precies mee wordt bedoeld?

Antwoord:

Iedere deelnemer gaat een contract aan voor een bepaalde periode. Voor de verlengingsperiode kan een deelnemer besluiten uit de inkoopcombinatie te stappen.

Percelen: P1 Elektriciteit

P2 Aardgas

Beantwoord op: 05-10-2021**Label:** Proces**Ref.nr.**

39

Onderwerp:

5.1 Duurzaamheid

Vraag:

Wat verstaat AD onder regionaal?

Antwoord:

regionaal geproduceerde duurzame elektriciteit is elektriciteit die geproduceerd is binnen de grenzen van de deelnemende gemeenten aan deze aanbesteding

Percelen: P1 Elektriciteit**Beantwoord op:** 04-10-2021**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

40

Onderwerp:

3.4 Geschiktheidseisen - perceel 1

Vraag:

leverancier heeft veel ervaring met levering elektriciteit aan gemeentelijke instellingen. Daarnaast heeft leverancier veel PPA's gesloten met producten. Deze PPA's zet leverancier in t.b.v. levering duurzame energie indien gewenst, aangezien leverancier niet zelf investeert en installeert van duurzame energie eenheden. Gaat AD ermee akkoord dat deze werkwijze ook gehanteerd mag worden als referent?

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 41
Onderwerp: 2.4 Taal

Vraag:
Leverancier heeft een Beroeps/bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering en Jaarrekening incl. accountantsverklaring in het Engels, uiteraard wordt hiermee aangetoond te voldoen aan gestelde eis. Volstaat dit voor AD?

Antwoord:
Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Proces

Ref.nr. 42
Onderwerp: Looptijd van de overeenkomst / 5.2 Lijst van eisen elektriciteit 3. Juridische eisen / 5.2 Lijst van eisen elektriciteit 4. Commerciële eisen

Vraag:
Op pagina 4 van de aanbestedingsleidraad wordt er gesproken over twee verlengingsopties van ieder 5 jaar voor perceel 1 maar op pagina 16 hfdst 5.2 Lijst van eisen 3. Juridische eisen en hfdst 5.2 Lijst van eisen 4. Commerciële eisen wordt er alleen nog maar gesproken van twee keer 1 kanderjaar. Kan AD aangeven wat juist is?

Antwoord:
Dit staat in paragraaf 5.2 fout geformuleerd. De optie tot verlenging voor perceel 1 elektriciteit betreft een verlenging van 2x5 jaar

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr. 43
Onderwerp: 5.2 - eis 5

Vraag:

Leverancier heeft een portaal beschikbaar waarin AD de facturen in pdf kan inzien en downloaden, de Excel specificaties worden per e-mail op verzoek toegestuurd. Volstaat dit voor AD?

Antwoord:

Dit is akkoord indien daarmee aan de gestelde inhoudelijke eisen wordt voldaan

Percelen: P1 Elektriciteit

P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.

44

Onderwerp:

5.2 - eis 5

Vraag:

Leverancier heeft niet het bedrag van het nieuw voorschot op de factuur staan. AD kan dit op verzoek uiteraard opvragen. Volstaat dit voor AD?

Antwoord:

Dit is niet akkoord. Voor enkele grotere gemeenten leidt verzamefacturen aardgas tot een efficiëntere administratie.

Percelen: P1 Elektriciteit

P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

45

Onderwerp:

5.3 - eis

Vraag:

In verband met de hoge afnamegrens komt clustering zelden voor bij gasaansluitingen. Hierdoor heeft leverancier systeemtechnisch nog niet de mogelijkheid om verzamelfacturen te versturen. Uiteraard zijn wij aan het onderzoeken in hoeverre dit z.s.m. wel mogelijk is. Voor nu verstuurd leverancier voorschotten per maand of kwartaal en jaarlijks een afrekening per aansluiting. Kan Aanbestedende Dienst hier mee akkoord gaan?

Antwoord:

Dit is niet akkoord. Voor enkele grotere gemeenten leidt verzamelfacturen aardgas tot een efficiëntere administratie.

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 05-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
46 5.3 - eis 5

Vraag:

Leverancier heeft niet het bedrag nieuw voorschot op de facturen staan, dit kan uiteraard opgevraagd worden. Volstaat dit ook voor AD?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 44

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
47 Online portal

Vraag:

Leverancier heeft een online omgeving beschikbaar waarin AD de facturen kan inzien (download mogelijkheid in PDF), een totaal aansluitlijst incl. SJV per aansluiting. En een verbruiksoverzicht voor alle kleinverbruik aansluitingen met slimme meter de werkelijk verbruiken en meterstanden. Deze gegevens zijn te exporteren naar Excel. Tevens kunnen aansluitingen online aan- en afgemeld worden. Voldoet dit voor AD?

Antwoord:

Dit is akkoord indien daarmee aan de gestelde inhoudelijke eisen wordt voldaan o.a. met betrekking tot het aanreiken van de facturen

Percelen: P1 Elektriciteit
P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
48 proces

Vraag:

AD geeft aan dat er 1 capaciteitsaansluiting is met een EVHI. Kan AD aangeven wat zij hier precies met een EVHI bedoelen?

Antwoord:

Hiermee wordt een aansluiting bedoeld in de categorie GXX

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

49

Onderwerp:

optiejaren

Vraag:

Kan AD de optiejaren aanpassen met wederzijdse toestemming? Indien de Leveringsovereenkomsten worden verlengd met één jaar, zal dat geschieden tegen dezelfde voorwaarden als gedurende de initiële leveringsperiode. De hoogte van de opslagen kan worden gewijzigd indien de marktsystematiek daartoe aanleiding geeft. Indien Opdrachtnemer voor een wijziging van de opslagen een beroep wil doen op een veranderde marktsystematiek zal hij dit beargumenteerd onderbouwen.

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.

50

Onderwerp:

perceel 2

Vraag:

AD vraagt Golden Standard Cook Stoves uit Ghana. Kan AD aangeven of hier verdere eisen aan vast zitten?

Antwoord:

Nee, indien de Cook Stoves emissierechten dienen een Golden Standard certificaat te hebben

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

51

Onderwerp:

5.3

Vraag:

AD vraagt GS VER's (emissierechten uit investeringsprojecten) of gelijkwaardig. Klopt de aanneme van Leverancier dat zij een ander project mogen aanbieden dan Cook Stoves? Dit wel GS VERS gecertificeerd project. Graag uw motivatie.

Antwoord:

GS VERS zijn niet gelijkwaardig aan een Golden Standard certificaat. Deze zijn niet akkoord. Een Golden Stard certificaat is een eis. U kunt een ander project aanbieden. Het is aan de AD te beoordelen of dit gelijkwaardig is

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

52

Onderwerp:

5.3.3

Vraag:

Kan AD aangeven hoe de GS-VER's afgeboekt dienen te worden? Is dit op collectief niveau of is dit los per entiteit?

Antwoord:

Dit mag collectief

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.

53

Onderwerp:

5.3.3

Vraag:

Leverancier kan een aanbieding doen in voor de GS VER's. Echter geschiet de facturatie van de GS VERS in €/m3 afgerond op 6 decimalen welke verdisconteerd zitten in de opslag. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

Dit is akkoord mits de emissierechten ook een Golden Standard certificaat hebben

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
54

Onderwerp:
5.3.3

Vraag:

Ad geeft aan dat zij wensen dat de emissierechten geverifieerd door een onafhankelijke geaccrediteerde organisatie als SGC of TV. Echter geschiet er altijd een verificatie per project zodat zij de Golden Standard certificatie krijgen. Is het akkoord voor AD wanneer het niet één van deze twee organisaties is? Indien niet akkoord verneemt Leverancier graag een alternatief en uw motivatie.

Antwoord:

Dit is akkoord mits het een geaccrediteerde organisatie is als bedoeld in de eis

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
55

Onderwerp:
5.3.4

Vraag:

Leverancier kan per dag maximaal 2.000.000m3 op de ICE-Endex vastclicken, daarnaast kan er een OTC quote worden opgevraagd om zo tot 100% van het volume te komen. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
56

Onderwerp:
5.3.5

Vraag:

AD spreekt de wens uit over het uitsplitsen van energiebelasting en ODE. Leverancier heeft technisch niet de mogelijkheid om deze posten separaat weer te geven maar geeft deze tarieven weer als één gezamenlijke post op de factuur. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

Dit is onwenselijk maar wel akkoord

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

57

Onderwerp:

5.3.6

Vraag:

Kan AD aangeven dat zij 2022 bedoelen i.p.v. 2023? 'De inschrijver draagt er mede zorg voor dat in het derde kwartaal 2020 de afspraken rond de facturering zijn overeengekomen.'

Antwoord:

Dit is een fout in de aanbestedingsleidraad. De inschrijver draagt er mede zorg voor dat in het derde kwartaal 2022 de afspraken rond de facturering zijn overeengekomen

Percelen: P1 Elektriciteit

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

58

Onderwerp:

6.1.2

Vraag:

AD geeft hier een volume van 4.550.000 m3, dit is tegenstrijdig met artikel 1.2. Kan AD aangeven welke volumes Leverancier dient aan te houden?

Antwoord:

Het totaal inkoopvolume bedraagt 4,73 miljoen m3 waarvan perceel 1 4,55 miljoen m3 en perceel 2 met 1 GXX aansluiting met 180.000m3

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

59

Onderwerp:

6.5.2

Vraag:

Kan AD aangeven wat de juiste looptijd is in deze? Op het prijzenblad staat

namelijk dat de initiele looptijd 2023 t/m 2025 is. En daarbij 2 keer één optiejaar. Wanneer Leverancier dit bekijkt kom je op een einddatum van 1-1-2028 klopt deze aanname avn Leverancier?

Antwoord:

De initiele leveringsperiode is 01 jan 2023 om 06:00 tot en met 01 jan 2026 om 06:00 (ofwel kalenderjaren 2023, 2024 en 2025) met een optie tot verlenging met 2x1 jaar ofwel verlenging tot 01 jan 2027 om 06:00 en 2e optie 01 jan 2028 om 06:00

Percelen: P1 Elektriciteit
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
60

Onderwerp:
1.2 EVHI

Vraag:

AD geeft aan dat er 1 capaciteitsaansluiting is met een EVHI. Kan AD aangeven wat zij hier precies met een EVHI bedoelen?

Antwoord:

Hiermee wordt een aansluiting bedoeld in de categorie GXX

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
61

Onderwerp:
1.3 Optiejaren

Vraag:

Kan AD de optiejaren aanpassen met wederzijdse toestemming? Indien de Leveringsovereenkomsten worden verlengd met één jaar, zal dat geschieden tegen dezelfde voorwaarden als gedurende de initiële leveringsperiode. De hoogte van de opslagen kan worden gewijzigd indien de marktsystematiek daartoe aanleiding geeft. Indien Opdrachtnemer voor een wijziging van de opslagen een beroep wil doen op een veranderde marktsystematiek zal hij dit beargumenteerd onderbouwen.

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
63

Onderwerp:
Perceel 2

Vraag:

AD vraagt Golden Standard Cook Stoves uit Ghana. Kan AD aangeven of hier verdere eisen aan vast zitten?

Antwoord:

Nee, indien de Cook Stoves emissierechten dienen een Golden Standard certificaat te hebben

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
64

Onderwerp:
5.3

Vraag:

AD vraagt GS VER's (emissierechten uit investeringsprojecten) of gelijkwaardig. Klopt de aanname van Leverancier dat zij een ander project mogen aanbieden dan Cook Stoves? Dit wel GS VERS gecertificeerd project. Graag uw motivatie.

Antwoord:

GS VERS zijn niet gelijkwaardig aan een Golden Standard certificaat. Deze zijn niet akkoord. Een Golden Stard certificaat is een eis. U kunt een ander project aanbieden. Het is aan de AD te beoordelen of dit gelijkwaardig is

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
65

Onderwerp:
5.3.3.

Vraag:

Kan AD aangeven hoe de GS-VER's afgeboekt dienen te worden? Is dit op collectief niveau of is dit los per entiteit?

Antwoord:

Dit mag collectief

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
66

Onderwerp:
5.3.3.

Vraag:

Leverancier kan een aanbieding doen in voor de GS VER's. Echter geschiet de facturatie van de GS VERS in €/m3 afgerond op 6 decimalen welke verdisconteerd zitten in de opslag. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

Dit is akkoord mits de emissierechten ook een Golden Standard certificaat hebben

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
67

Onderwerp:
5.3.3.

Vraag:

Ad geeft aan dat zij wensen dat de emissierechten geverifieerd door een onafhankelijke geaccrediteerde organisatie als SGC of TV. Echter geschiet er altijd een verificatie per project zodat zij de Golden Standard certificatie krijgen. Is het akkoord voor AD wanneer het niet één van deze twee organisaties is? Indien niet akkoord verneemt Leverancier graag een alternatief en uw motivatie.

Antwoord:

Dit is akkoord mits het een geaccrediteerde organisatie is als bedoeld in de eis

Percelen: P2 Aardgas
Beantwoord op: 04-10-2021
Label: Contract

Ref.nr.
68

Onderwerp:
5.3.4.

Vraag:

Leverancier kan per dag maximaal 2.000.000m3 op de ICE-Endex

vastclicken, daarnaast kan er een OTC quote worden opgevraagd om zo tot 100% van het volume te komen. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

Dit is akkoord

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
69

Onderwerp:
5.3.5

Vraag:

AD spreekt de wens uit over het uitsplitsen van energielasting en ODE. Leverancier heeft technisch niet de mogelijkheid om deze posten separaat weer te geven maar geeft deze tarieven weer als één gezamenlijke post op de factuur. Is dit akkoord voor AD?

Antwoord:

Dit is onwenselijk maar wel akkoord

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.
70

Onderwerp:
5.3.6

Vraag:

Kan AD aangeven dat zij 2022 bedoelen i.p.v. 2023? 'De inschrijver draagt er mede zorg voor dat in het derde kwartaal 2020 de afspraken rond de facturering zijn overeengekomen.'

Antwoord:

Dit is een fout in de aanbestedingsleidraad. De inschrijver draagt er mede zorg voor dat in het derde kwartaal 2022 de afspraken rond de facturering zijn overeengekomen

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.

Onderwerp:

71

6.1.2.

Vraag:

AD geeft hier een volume van 4.550.000 m3, dit is tegenstrijdig met artikel 1.2. Kan AD aangeven welke volumes Leverancier dient aan te houden?

Antwoord:

Het totaal inkoopvolume bedraagt 4,73 miljoen m3 waarvan perceel 1 4,55 miljoen m3 en perceel 2 met 1 GXX aansluiting met 180.000m3

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract

Ref.nr.

72

Onderwerp:

6.5.2.

Vraag:

Kan AD aangeven wat de juiste looptijd is in deze? Op het prijzenblad staat namelijk dat de initiële looptijd 2023 t/m 2025 is. En daarbij 2 keer één optiejaar. Wanneer Leverancier dit bekijkt kom je op een einddatum van 1-1-2028 klopt deze aanname avn Leverancier?

Antwoord:

De initiële leveringsperiode is 01 jan 2023 om 06:00 tot en met 01 jan 2026 om 06:00 (ofwel kalenderjaren 2023, 2024 en 2025) met een optie tot verlenging met 2x1 jaar ofwel verlenging tot 01 jan 2027 om 06:00 en 2e optie 01 jan 2028 om 06:00

Percelen: P2 Aardgas

Beantwoord op: 04-10-2021

Label: Contract